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 ■ Každým rokem se koná 
v  jiné části naší republiky Ná-
rodní konference venkov, kte-
rou pořádá Spolek pro obnovu 
venkova. 

Letos přišla řada na náš, Mo-
ravskoslezský region a  akce 
byla uspořádána ve Frýdlantě 
nad Ostravicí. Zúčastnilo se jí 
přes 300 účastníků, kteří mohli 
projít 5 různých tras po regionu 
a zjistit, co všechno se podaři-
lo vesnicím pořídit z  různých 
dotací. Hlavními tématy kon-
ference, které zároveň tvořily 
pracovní skupiny, patřily: odol-
ný venkov, prosperující venkov, 
propojený venkov a silnější ven-
kov.  Ale konference neměla jen 

formální obsah. Všichni účast-
níci se také první večer konfe-
rence mohli podívat do Bes-
kydského pivovárku a ten druhý 
byl večerem společenským. Na 
tom se dokonce objevil i  mini-
str Marián Jurečka, který všem 
zahrál a zazpíval na pódiu poté, 
co večerní kapela již skončila 
se svým vystoupením. Místní-
mi partnery konference kromě 
dalších bylo i Sdružení obcí po-
vodní Stonávky, mezi které pat-
ří starostové obcí – Dolních To-
šanovic, Komorní Lhotky, Řeky, 
Stříteže, Třanovic, Ropice, Smi-
lovic, Horních Tošanovic, Vělo-
polí a Hnojníku.

M. Porvisová

 ■ Podpora byla umožněna na 
základě výzvy Programu roz-
voje venkova vyhlášené v rám-
ci Strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje MAS 
Pobeskydí. 

Příjemcem dotace je Prádel-
na Lotos s.r.o. Firma se zabývá 
poskytováním prádelenských 
služeb hlavně pro místní hotely, 

domovy s  pečovatelskou služ-
bou, zdravotní zařízení apod. 
Dotace umožnila nákup nových 
strojů, které mají vliv na kapaci-
tu a efektivitu prádelny. Vlivem 
realizace tohoto projektu došlo 
ke stabilizaci provozu prádelny 
a nové stroje mají přímý vliv na 
úsporu energií.

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
v  období před letními prázdninami 

je zde jako každoročně další vydání 
mikroregionálního časopisu.

Podobně jako před dvěma měsí-
ci, i  tentokrát otevíráte vydání s  rozší-
řeným, šestnáctistránkovým obsahem.

Hned na vedlejší straně jistě nepře-
hlédnete početný seznam akcí, na kte-
ré se můžete těšit právě v období let-
ních prázdnin. Jsem rád, že se k němu 
opět vracíme. Máte tak možnost poo-
hlédnout se po akcích v bezprostřed-
ním okolí, pokud se třeba v tomto čase 
u vás žádné nekonají.

A teď, co nejdete v tomto vydání:
Zatímco ve Smilovicích hostili a po-

slouchali herce Jaroslava Duška, v Ro-
pici Miss International Czech Republic 
2023 Dominiku Němečkovou. Charita-
tivní projekt spojený s tancem měl mi-
mořádný ohlas mezi ženami, slečnami 
a dívkami. Tančilo se i ve Stříteži, a to 
v latinských rytmech pod vedením lek-
torky a  dvojnásobné mistryni České 
republiky Denisy Galandžárové. Pokud 
vám kurz unikl, další je naplánovaný na 
říjen a listopad.

Jako vždy nechybí celá řada článků 
ze škol našeho mikroregionu, které jsou 
důkazem neutuchajících a  nejrůzněj-
ších aktivit, které se v nich odehrávají.

Nechybí ani informace o projektech, 
které vznikají za podpory Místní akční 
skupiny Pobeskydí nebo popis cvičení 
třanovických hasičů v rámci integrova-
ného záchranného systému. V  Ropici 
se zpívalo u cimbálu, v Hnojníku pálili 
čarodějnice a smažili vaječinu, ve Smi-
lovicích se bude běhat pro dobru věc, 
ve Stříteži uklízeli obec, v Třanovicích 
přivítali „nové“ (myšleno ty nejmenší 
a nejmladší) občany, ce Smilovicích se 
děti otužovali.

Krystyna Nováková píše zajímavě 
o půdě, doporučuji určitě přečíst. Při-
pomeneme si další úspěchy střítež-
ských seniorů nebo třicet let od zalo-
žení českotěšínské Charity nebo akti-
vity PZKO.

Další vydání Stonávky na vás bude 
čekat na počátku srpna. Pokud se 
chystáte na dovolenou, užijte si ji, od-
počiňte si a načerpejte inspiraci a nové 
poznatky. A  hlavně: bezpečně a  ve 
zdraví se vraťte domů.

Vladimír Raszka

editorial MAS Pobeskydí podpořila nákup nových strojů
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Datum  Obec  Akce
17. 6. 2023 Komorní Lhotka Festyn szkolny PSP Gnojnik
17. 6. 2023 Smilovice Zahradní slavnost SRPŠ
17. 6. 2023 Třanovice Pohárová soutěž SDH
17. 6. 2023 Ropice Radovánky - Festyn
24. 6. 2023 Komorní Lhotka Svatojanské ohně - Klíč Komorní Lhotka
24. 6. 2023 Vělopolí Vělopolská podkůvka
30. 6. 2023 Smilovice Letní kino
1. 7. 2023  Třanovice Diecézní setkání dětí a rodin na Prašivé
8. 7. 2023  Komorní Lhotka Červencová noc SDH komorní Lhotka
14. 7. 2023 Smilovice Setkání pro všechny generace - Karmel
15. 7. 2023 Komorní Lhotka Srnčí Hody
15. 7. 2023 Dolní Tošanovice Oslava 90.let založení SDH
15.-22. 7. 2023 Smilovice XcamP - Karmel
22. 7. 2023 Střítež Střítežské léto
22. 7. 2023 Smilovice Memoriál Vl. Krejzy 
28. 7. 2023 Smilovice Letní kino
29. 7. 2023 Komorní Lhotka Ligotský jarmark
5. 8. 2023  Horní Tošanovice Poleninské ohně, KD Hájenka
12. 8. 2023 Komorní Lhotka Memoriál Jarka Molina - SDH Komorní Lhotka
16.-18. 8. 2023 Smilovice Fotbal kemp děti 
19. 8. 2023 Smilovice Den obce Smilovice
26. 8. 2023 Dolní Tošanovice Loučení s létem
27. 8. 2023 Třanovice Třanovická pouť

Kalendář akcí do srpna 2023

 ■ V rámci akce „Stavění máj-
ky, pálení čarodějnic a smaže-
ní vaječiny“ jsme dne 30. dub-
na uspořádali „Běh pro zdraví 
v  Hnojníku“ s  cílem zvládnout 
milník 100 km. 

Byly navrženy 3 trasy a  to: 
500, 1600 a  4100 metrů. Nej-
delší trasu zaběhlo 9 účastní-
ků, vzdálenost 1600 zvládlo 27 
a  nejpočetnější byla účast na 
pětistovce v  počtu 60 běžců. 
Celkem jsme společně uběh-
li vzdálenost 108,4 km, což od-
povídá vzdálenosti do Olomou-
ce. Nejrychlejším účastníkem 
ve všech kategoriích byl Alex 
Novotný, kterému tímto blaho-
přejeme k  vítězství. Děkujeme 
všem, kteří se aktivně běhu zú-
častnili a  společně s  vámi se 
budeme těšit na příští ročník.

Dagmar Malíková

 ■ Dne 5.5. 2023 nás navštívil 
známý herec, režisér, impro-
vizátor, ale především úžasný 
a skvělý člověk Jaroslav Dušek. 

S  manželkou navštěvujeme 
jeho besedy a představení. Jeli-
kož je nám velkou inspirací, na-
padlo nás jej k nám pozvat a vy-
užít tak možností položit mu pár 
otázek. Jaroslava jsme dovez-
li v  pořádku, přivítali tradičním 
způsobem chlebem a solí a v 15 
hodin dal všem přítomným 
v  sále příležitost se zaposlou-
chat do jeho vyprávění. Někte-
ří využili příležitost k  otázkám 
a Jaroslav sobě vlastním a veli-
ce příjemným způsobem odpo-
vídal. Pro mnohé z nás byl čas 
strávený s  tímto člověkem ne-
jen krásným zážitkem, ale také 
možnost uvědomění si důleži-
tosti a  nedůležitosti všeho ko-
lem nás. Jaroslav nám ukázal 

cestu, kterou je možné se dát, 
která je přirozená a  je na kaž-
dém z  nás, zda se tou cestou 
vydá. Ukázal nám, že za nás ne-
může rozhodovat nikdo jiný, že 
se nemusíme ohlížet na to, co 
si kdo myslí a že nemusíme žít 
zcela podle všech pravidel. Svý-
mi slovy, svým vlastním pře-
svědčením, přístupem k  živo-
tu a  ke všemu kolem nás jako 
celku dokázal alespoň na chvíli 
vytvořit nezapomenutelnou at-
mosféru. Každému z nás udělá 
dobře občas vystoupit ze ste-
reotypu života a nechat se vést 
pouze přírodou a svým srdcem. 
Děkuji Jaroslavovi za jeho ná-
vštěvu a milé pohlazení na duši 
a děkuji všem, kteří přišli a na-
sáli tuto milou atmosféru.

Martin Eschner

„Dali jsme 
Olomouc“

Jaroslav Dušek ve Smilovicích

 ■ Třicátý duben je den, kte-
rý se mění v magickou filipoja-
kubskou noc. V  Horních Toša-
novicích se stalo již tradicí, že 
se sejde parta lidí, především 
mladých hasičů, aby postavili 
májku a upálili čarodějnici.

To jsou otázky, na které jsme 
spSraz byl za hasičskou zbroj-
nicí, kde na nás čekal statný 
smrk, ze kterého našim přiči-
něním měla vzniknout májka. 
Mladí hasiči smrk odkorovali 
a naše ženy se postaraly o vý-
robu věnce. Ženy a dívky májku 
krásně ustrojily do pestrobarev-
ných stuh a nastal nejdůležitější 
okamžik, vztyčení májky. Letoš-
ní postavení šlo jako po másle, 
bylo vidět, že naši hasiči a muži 
mají už ten správný grif. Dob-
rá věc se podařila a po chvilce 
námahy se v  Horních Tošano-
vicích tyčila nádherná májka, 
u které jsme se po dobře odve-
dené práci patřičně občerstvili 
a  samozřejmě vše fotograficky 
zdokumentovali.

Následující program probíhal 
u hasičské zbrojnice, kde na nás 
čekal další důležitý člen sešlos-
ti, a to krásně vyrobená čaroděj-
nice, za jejíž zhotovení chceme 
poděkovat K. Čechákové a  S. 
Martiňákové. Dobu do setmě-
ní jsme vyplnili opékáním pár-
ků, ale i  hraním nejrůznějších 
her pro nadšené děti, samozřej-
mě s  čarodějnickou tématikou. 
V ten pravý čas, vzhledem k pří-
tomnosti i  menších dětí, pak 
čarodějnici podpálil starosta 

hasičů. Za doprovodu národ-
ních písniček, které jsme si za-
zpívali, a  pod dohledem členů 
našeho SDH jsme čarodějni-
ci připravili pořádný žeh. Oheň 
čarodějnici nakonec zcela pohl-
til, ale nikomu se ještě odcházet 
nechtělo. Za doprovodu hud-
by a  za všudypřítomné přátel-
ské atmosféry a  dobré nálady 
se posedělo do pozdního veče-
ra. Všem, kteří se ten den sešli 
a podpořili tuto krásnou tradici 
děkujeme. Těšíme se na setkání 
v příštím roce.

H.T.

Stavění máje a pálení čarodějnic  
v Horních Tošanovicích 
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 ■ O tom, jak spojit příjem-
né s užitečným by nám mohla 
vyprávět, tehdy ještě finalist-
ka Miss Czech Republic 2023 
a  dnes jedna z  pěti nejkrás-
nějších dívek naší vlasti a Miss 
International Czech Republic 
2023 Dominika Němečková.

Od malička je její velkou váš-
ní tanec, zejména pak ten ori-
entální. Již několik let je v  této 
disciplíně velice úspěšná a  na 
soutěžích obsazuje přední příč-
ky. Ale to není vše, Domini-
ka je velmi laskavá a  empatic-
ká dívka, která má ráda lidi ko-
lem sebe, hlavně děti a kdykoli 
je někdo v  úzkých neváhá po-
dat pomocnou ruku. To ji ved-
lo k rozhodnutí uspořádat jedi-
nečný charitativní projekt, který 
v obci Ropice neměl do té doby 
obdoby. Spolu se svou dlouho-
letou kamarádkou a  tanečnicí 
latinskoamerických a  standart-
ních tanců Terezou Bogaczo-
vou připravily zábavné taneč-
ní dopoledne pro každého, kdo 
měl chuť se bavit. Dne 6.5.2023 
se v tělocvičně ZŠ Ropice konal 
první ročník taneční charitativní 

akce Tanec pomáhá. Akce se 
zúčastnilo přes 30 žen, dívek 
a děvčátek. Tanec pomáhá spo-
jil dohromady dvě úžasné věci, 
v  první řadě si účastníci, resp. 
účastnice užily krásné dopole-
dne a v rytmu salsy a orientál-
ní hudby se protančily sobo-
tou. Mimo to, a  to je mnohem 
důležitější, také finančně, resp. 
z dobrovolného vstupného, kte-
ré se vybíralo, podpořily dětské 
oddělení Nemocnice Třinec. 

O  doprovodný program se 
postarala samotná Domini-
ka, která v průběhu dopoledne 
odpovídala na zvídavé dotazy 
typu: Jaké to je, soutěžit o  ko-
runku krásy? Či zda by se jí lí-
bilo, jako Miss, cestovat po svě-
tě… Proběhla autogramiáda 
i taneční vystoupení. Akce měla 
takový úspěch a ohlas, jak mezi 
účastnicemi, tak i  na dětském 
oddělení třinecké nemocnice, 
že Dominika s Terezkou uvažují, 
že by ji v příštím roce opět zo-
pakovaly. Tak se máme opět na 
co těšit.

Kristina Wałachová

 ■ Ve středu 10. května proběh-
lo cvičení Integrovaného zá-
chranného systému (IZS) na 
území obce Třanovice. Námě-
tem byl únik zemního plynu 
a  následný požár sondy (vrtu) 
číslo 5, pod panem Paverou.

Do cvičení byla zapojena po-
licie ČR, ZZS, HZS-MSK, Báň-
ská záchranná služba RWE 
Transgas a sbory dobrovolných 
hasičů Třanovice, Hnojník, Frý-
dek-Místek a  Nošovice. Celé 
cvičení bylo rozděleno na dva 
sektory. První sektor byl u son-
dy číslo 5, kde byla prováděna 
záchrana zraněné osoby, ochla-
zování sondy a okolí a násled-
né uhašení a  uzavření unikají-
cího plynu. Druhý sektor měl 
za úkol zřídit dálkovou dopravu 
vody pomocí velkokapacitního 

čerpadla, hadic o  průměru 150 
mm a celkové délce 1 200 met-
rů, a to od fa SPETRA (benzin-
ka) až po sondu č. 5. Po celou 
dobu zřizování dálkové dopra-
vy vody byla voda kyvadlově 
dopravována velkoobjemový-
mi cisternami. Celkem do cvi-
čení bylo zapojeno 19 vozidel 
techniky a  bezmála 70 členů 
záchranných složek. Dobrovol-
né jednotky byly plně zapojeny 
do cvičení a účastnily se všech 
záchranných a likvidačních pra-
cí. Ze strany velitele zásahu 
byla práce dobrovolných jed-
notek velice kladně hodnocena 
a z naší strany se jednalo o veli-
kou zkušenost ve zdolávání mi-
mořádných událostí.

R. Gociek

Den otevřených dveří s velikonoční 
výstavou v ZŠ Smilovice

Ženy a dívky pomáhaly tancem

Hasiči z Třanovic cvičili se složkami IZS

 ■ Rodiče žáků smilovické ško-
ly mohli zažít běžný den svých 
dětí ve škole, protože škola po-
řádala 5. 4. 2023 Den otevře-
ných dveří spojený s  prodejní 
velikonoční výstavkou. 

Již při vstupu do školy vítala 
všechny návštěvníky velikonoč-
ní nálada v  podání krásné vý-
stavky, na které se pyšnilo mno-
ho dětských výrobků určených 
k  prodeji. Žáci vyráběli z  kera-
mické hlíny, papíru i jiných ma-
teriálů. Pekli velikonoční be-
ránky. Pletli pomlázky z  vrbo-
vých proutků. Zdobili kraslice 
různými technikami. V  rámci 
Dne otevřených dveří mohli ná-
vštěvníci nahlédnout do jaké-
koliv třídy a  vyučovací hodiny, 
kde měli šanci zažít běžný den 
dětí ve škole. Rodiče viděli děti 
v reálných situacích, jak pracu-
jí, a při vybraných aktivitách se 
mohli sami zapojit. Realita vždy 
neodpovídá tomu, co si rodiče 
myslí. Byli mile překvapeni, jak 
jejich děti pracují a  jsou aktiv-
ní. Škola byla přístupná pro ab-
solventy, rodiče, bývalé zaměst-
nance a  další, kteří měli zájem 
si zavzpomínat a  prohlédnout 
si školu. Všichni obdivovali vý-
robky dětí a rodičů, kteří se rov-
něž zapojili a  společně spolu-
pracovali při tvorbě různých 

vystavených velikonočních oz-
dob. Velikonoční výstava byla 
velmi úspěšná, mnoho výrob-
ků se prodalo. Děti byly z pro-
deje nadšené a za utržené pe-
níze si vybraly a koupily do tříd 
hry a stavebnice, které plně vy-
užívají během přestávek i ve vy-
učování. Tímto ze srdce děku-
ji všem kolegyním za pomoc 
při přípravě této akce. Rodičům 
a návštěvníkům děkuji za chvil-
ku strávenou při obdivování 
a  koupi velikonočních výrobků. 
V  tomto duchu chceme pokra-
čovat i v příštím roce. 

Karina Szturcová

Na základě dotační výzvy 
Programu rozvoje venkova vy-
hlášené v  rámci Strategie ko-
munitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí jsem 
byla vybrána s  projektem „Po-
řízení přídavných zařízení“. Bylo 
mi tak umožněno realizovat 

nákup potřebného vybave-
ní na kloubový nakladač: kleš-
tí na balíky, paletizačních vid-
lí a velkoobjemové lopaty. Díky 
realizaci projektu se tak rozšíři-
ly možnosti využití daného na-
kladače, a to především v rám-
ci pracovních činností při chovu 
ovcí a skotu. Výsledkem projek-
tu je tak usnadnění práce a zvý-
šení pracovní efektivity. 

Aneta Struhalová

 ■ Hlasujte v  anketě Strom 
roku (probíhá od 24. července 
do 8. října 2023).

Prohlédněte si finalisty letoš-
ní ankety Strom roku a  dejte 
svůj hlas tomu, který vás nejvíce 
zaujme. Vítěz ankety získá od-
borné ošetření na míru a postup 
do celoevropského kola soutě-
že. V anketě letos klademe ješ-
tě větší důraz na péči o stromy. 

Hlasování je proti minulému 
ročníku pro všechny zdarma. 
Přispět na péči o  stromy mů-
žete podle svého uvážení. Pod-
pořte své favority v online hla-
sování na www.stromroku.cz do 
2. října! Pozor! Poslední týden 
můžete hlasovat znovu pro pět 
nejlepších v tajném superfinále! 
Superfinále končí 8. října.

TZ

MAS podpořila efektivnější chov

Podpořte stromy a jejich komunity! 
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 ■ Pálení čarodějnic či filipoja-
kubská noc je lidový zvyk spoje-
ný s pálením ohňů a vírou v ča-
rodějnice, který se odehrává 
v noci z 30. dubna na 1. května.

Pálení čarodějnic slavili už 
staří Keltové, kteří se tak louči-
li se zimou a vítali jaro. Od těch 
dob prošel svátek řadou změn 
a podepsalo se na něm i křes-
ťanství. V Hnojníku v areálu Ho-
telu Park u nádraží se tato akce 
konala za hojné účasti obča-
nů obce v  neděli 30. 4. 2023. 
Akce byla spojena i  se stavě-
ním májky a  smažením vaje-
činy. Vstupné byla tři syrová 
vajíčka na osobu. O  postave-
ní májky se postarali hnojnič-
tí hasiči. Akci předcházel „Běh 
pro zdraví“, kterého se zúčastni-
la zejména mládež. Bylo potře-
ba společně zdolat milník 100 
km, a to na třech tratích. 100 m, 
1600 m a 4100 m. Muréna byla 
za velké pozornosti zejména 

dětí upálená v hořící vatře. Kro-
mě vaječiny byl návštěvníkům 
nabídnut i  široký výběr nápo-
jů a  pochutin. Tradiční úspěch 
mělo několik sborových písní 
v  podání pěveckého seskupe-
ní Dobrovolných zpěváků z řad 
občanů obce, pod vedením 
pana Macha. Také po zbytek 
večera hudební produkci zajis-
til DJ Milan Macho. Pro občany 
obce to byla vítaná příležitost 
k  přátelskému setkání a  pose-
zení. Pro četné rodiny s  dět-
mi příjemná vycházka na jarní 
vzduch. Vyšlo počasí a účastní-
ky zahřálo i sluníčko. Nechybě-
la veselost, a hlavně pak dobrá 
nálada. Za uspořádání a organi-
zaci zdařilé akce nutno poděko-
vat vedení obce Hnojník, výbo-
ru pro kulturu a sport obecního 
zastupitelstva a  také hnojnic-
kým hasičům.

Mg

 ■ Snoubí-li se tradice a pose-
zení s přáteli, je to vždy záruka 
dobré zábavy. Jednu takovou si 
užili lidé, kteří neváhali a využili 
jedinečnou příležitost a přišli si 
12.5.2023 poslechnout krásnou 
hudbu a  tradiční místní písně 
do sálu Restaurace U Parduby 
v Ropici. 

Po dlouhé době se nám zde 
podařilo uspořádat koncert ro-
pického dětského pěveckého 
sboru Políčko a folklorních sou-
borů Slezan, Slezanek s  jejich 
cimbálovou muzikou. Jako prv-
ní se příchozím představil dět-
ský pěvecký sbor Políčko, kte-
rý působí již dlouhá léta při ZŠ 
Ropice. Pod vedením sbormis-
tryně paní Zuzany Brezňáko-
vé a  za hudebního doprovodu 
houslí a  piana nám děti zazpí-
valy několik místních písní. Po 
dětech z  Políčka již následo-
valy se svým dvouhodinovým 
programem folklorní soubo-
ry. Tanec střídal zpěv, ten zase 
povídání a  celý program pře-
cházel z jedné scény do druhé, 
z jedné životní situace do další. 

Děti střídaly dospělé a naopak. 
Bylo to nádherné, vtipné a ná-
padité. Celou atmosféru a  do-
jem umocňovaly krásné kroje 
a  doprovod cimbálové muzi-
ky s  gajdošem. Diváci se bavi-
li, tleskali a zpívali. Ti odvážněj-
ší se dokonce zapojili do tance 
a soutěží. Na závěr jsme si spo-
lečně zazpívali tradiční místní 
píseň Jo je z  Ropice. Cimbálo-
vá muzika pak ještě dlouho hrá-
la a bavila posluchače. Folklór-
ní soubor Slezan se svou cim-
bálovou muzikou byl založen 
již v  roce 1955. Díky této dlou-
hé tradici čerpá z  široké škály 
lidové kultury, zpracovává tan-
ce, písně a  zvyky z  oblasti Tě-
šínského Slezska. Mnoho jeho 
členů, ať v minulosti nebo dnes, 
pochází právě z naší malé obce 
Ropice. Folklorní soubory jako 
tyto mají své kouzlo a jsme ne-
smírně rádi, že jsme si je moh-
li užít a připomenout. Jsem pře-
svědčena, že si to v Ropici brzy 
zopakujeme.

Kristina Wałachová

Latina pro ženy ve StřítežiV ČR třídí odpady už 75 % obyvatel!

V Ropici se sedělo u cimbálu

 ■ Každou středu v  měsících 
březnu a  dubnu se v  obci Stří-
tež tančilo v latinských rytmech 
pod vedením lektorky Deni-
sy Galandžárové (dvojnásobné 
mistryni ČR).

Kurz probíhal 6 týdnů a  byl 
rozdělen na 6 lekcí, jedna lek-
ce trvala 45 minut. Během 
těchto lekcí se dámy nauči-
ly kubánskou cha chu, jihoaf-
rický jive a  brazilskou sambu. 

Choreografie k těmto třem tan-
cům byly připraveny tak, aby 
vše hravě zvládly. Další kurz la-
tiny pro ženy je naplánován na 
měsíce říjen a  listopad. Lekce 
budou taktéž rozdělené do 6 
týdnů. První lekce je napláno-
vána na středu 4.10.2023, více 
informaci ohledně kurzu se mů-
žete dotazovat na e-mailu lati-
naprozeny@gmail.com.

D. Galandžárová

 ■ Řady lidí, kteří v ČR pravidel-
ně třídí odpad, se loni rozrost-
ly. Už tři čtvrtiny z nás považu-
je cestu se separovaným od-
padem za samozřejmost. Vyšší 
účast se projevila i  na množ-
ství vytříděných odpadů. Celko-
vá výtěžnost tříděných odpadů  
přepočtená na obyvatele ČR se 
zvýšila na 78 kilogramů! Tako-
vé jsou výsledky systému EKO-
-KOM za minulý rok.

23,7 kilogramu papíru, 21,5 
kilogramu kovů, 17,2 kilogramu 
plastů, 15,2 kilogramu skla a 0,4 
kilogramu nápojových kartonů. 
Tolik v  průměru vytřídil za loň-
ský rok každý obyvatel ČR. Me-
ziročně jde tak o  více než 6ki-
logramový nárůst. Množství 
vytříděných odpadů v  obcích 
vloni sice stagnovalo, ale o  to 
více se třídily hlavně kovy a pa-
pír prostřednictvím výkupen su-
rovin. Zhruba 7 kilogramů kovů 

a  necelé 2 kilogramy papíru 
prodal ve výkupně v  průměru 
jeden Čech.

Rostoucí množství separova-
ného odpadu tradičně následo-
valo zvyšující se počet nádob na 
sběr tříděného odpadu. Celkově 
jich máme v  ČR k  dispozici již 
přes 838 tisíc. Jak se zahušťu-
je sběrná síť nádob, vnímají lidé 
i  kratší docházkovou vzdále-
nost, což je motivuje ke třídění. 
Podle průzkumů lidé uvádí, že 
to k nejbližším nádobám na tří-
děný odpad mají v průměru jen 
87 metrů. V roce 1999, kdy s tří-
děním odpadů Česká republika 
systémově začínala, jsme mu-
seli s tříděným odpadem chodit 
v  průměru dvakrát tak daleko. 
V  některých obcích také fun-
guje tříděný sběr do pytlů, kte-
ré mají lidé přímo v domácnosti. 

TZ

Pálení čarodějnic a smažení vaječiny
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 ■ Letos uplyne přesně 30 let 
od Jako již tradičně se druhou 
neděli v květnu zaplnil sál stří-
težského kulturního domu ma-
minkami a  jejich doprovody, 
aby oslavili Den matek.

Úvod patřil dětem z  místní 
základní školy, které na pódiu 
představily divadelní hru Honza 
a tři princezny, kterou s nimi na-
cvičila paní učitelka Drabinová. 
Za svůj výkon si zasloužily pat-
řičný potlesk. Poté se vystřídali 
se Sborem dobrovolných zpě-
váků obce Hnojník a  okolních 
obcí, kteří zazpívali nám všem 

známé písničky, při kterých 
jsme si mohli i my zapět. A jako 
bonbónek nakonec představi-
la paní ředitelka dvě žačky naší 
školy, Noemi a  Martinku, které 
nádherně a  procítěně zazpíva-
ly písničky, které směle moh-
ly konkurovat profesionálům. 
V  průběhu celé akce se mohli 
všichni občerstvit kávou, čajem 
nebo něčím sladkým nebo sla-
ným. Díky patří PZKO za pomoc 
při organizaci a  Zahrádkářům 
za napečení.

M. Porvisová

 ■ Nadace Smilovice pomá-
hají bude v  letošním roce po-
řádat první ročník benefičního 
běhu, který se uskuteční dne 
22.7.2023 ve Smilovicích.

Výtěžek z běhu půjde v plné 
výši na léčbu malého Lukáška. 
Lukášek se narodil jako úplně 
zdravé miminko. Když mu byl 
rok a půl, utrpěl těžký úraz moz-
ku z důvodu tonutí, kdy se mu 
na osm minut zastavilo srdíč-
ko, tento moment změnil život 
nejen jemu ale i  celé jeho ro-
dině. Po převozu do nemocni-
ce jej museli několikrát oživovat 
a strávil poté deset dní v umě-
lém spánku. Po probuzení ne-
vnímal okolní svět a dlouhé dny 
tomu tak bylo i dále. Nyní jsou 
chlapečkovi čtyři roky, podstou-
pil terapie v  hyperbarické ko-
moře, mnoho neurorehabilitací 
a pobytů, díky kterým se velmi 
zlepšil ve svých dovednostech. 
Ve zlepšování mu však brá-
ní mimovolní pohyby a  zášku-
by. Ke cvičení rovněž nepomá-
há epilepsie, získaná po tomto 
neštěstí. Jsme si vědomi, že Lu-
káškův osud nemůžeme změ-
nit, ale můžeme jemu a  jeho 
milujícím rodičům dát nadě-
ji a ukázat tak, že na své cestě 
za uzdravením Lukáška nejsou 
úplně sami. Proto naše nadace 

byla založe-
na. Abychom 
v  tomto roce 
dali nadě-
ji Lukáško-
vi a  v  letech 
dalších zase 
někomu jinému. Tímto zveme 
všechny se srdcem na pravém 
místě do areálu sportovního 
centra ve Smilovicích, kde bude 
připraven bohatý doprovodný 
program pro malé i velké, spor-
tovce i nesportovce. V případě, 
že se nemůžete akce zúčastnit 
a  chcete jen přispět jakoukoliv 
částkou na transparentní účet 
pro Lukáška, můžete platbu 
provést tímto QR kódem.

Martin Eschner

 ■ V neděli 21. května 2023 se 
uskutečnilo v sále Komunitního 
centra v Třanovicích vítání no-
vých občánků v obci. 

Starosta obce pan Jiří Tomic-
zek přivítal 14 nových občán-
ků z  toho 10 chlapců a 4 dívky 
– Antonína, Damiana, Denise, 
Filipa, Jana, Matouše, Mikoláše, 
Robina, Rostislava, Simeona, 
Janu, Julii, Karolínu a Viktorii. Ví-
tání se uskutečnilo za účasti ro-
dinných příslušníků dětí a  bylo 
zpestřeno krátkým kulturním 
programem žáku 4. ročníku 
místní základní školy pod vede-
ním paní učitelky Mgr. Micha-
ely Kolebačové. V  upomínku 

tohoto významného dne si noví 
občánci odnesli pamětní list 
a dárečky, které věnovala obec. 
Maminky obdržely jako podě-
kování krásnou růži. Rodičům 
přejeme hodně zdraví, pohody 
a radosti ze svých děťátek, kte-
ré jsou pro ně největším darem. 
Dětem přejeme, aby navždy mi-
lovaly své tatínky a  maminky, 
a aby šťastně vykročily do živo-
ta, který na ně teprve čeká. Dě-
kujeme všem rodičům a  hos-
tům, kteří se vítání občánků 
s dětmi zúčastnili a přispěli tak 
ke krásným okamžikům, které 
jsme díky tomu mohli prožít.

L. Ovčaříová

 ■ V první aprílový den se Stří-
težané, kterým není lhostejná 
čistota obce, sešli před kultur-
ním domem i  se svými dětmi, 
aby pomohli s úklidem obce. 

Tako událost se pořádá 
v  rámci akce Ukliďme Česko, 
která probíhá na území celé re-
publiky. Na začátku byli všichni 
účastníci rozděleni do několika 
skupinek, byly jim rozdány pytle 
a provázky a vyrazili jsme uklízet 
naši obec do tří vytipovaných 

oblastí. Úklidu se účastnili i dva 
koníci, kteří krásně zpestřili dě-
tem dopoledne. Počasí nám vy-
drželo přesně až do konce úkli-
du, kdy se rozpršelo. Ale ani to 
nás neodradilo od opékání pá-
rečků, které se letos konalo pod 
záštitou PZKO, kteří nám taktéž 
poskytli své zázemí. Celkem se 
úklidu zúčastnilo cca 40 osob 
a sesbírali jsme přibližně 350kg 
odpadků.

 M. Porvisová

Úklid obce: 350 kg odpadků

Běh pro Lukáška

Den Matek ve Stříteži

Vítání občánků v Třanovicích
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 ■ Jak známo, otužování se 
v  posledních pár létech stalo 
velice populární. Tuto aktivitu 
provozujeme už druhým rokem 
s některými dětmi z 1. – 5. roční-
ku v období od října do dubna, 
kdy nám počasí nabízí vhodné 
povětrnostní podmínky. 

Využíváme jednu z přestávek, 
ve které se dětí převléknou do 
triček s krátkým rukávem, kraťa-
sů a hřejivé čepice. Během de-
seti minut si děti venku zaběha-
jí a  zahrají jednu z  oblíbených 
pohybových her. Občas, když 
nám zimní počasí přálo, jsme 
si s  Otužínky odvážně vyšlápli 
bosou nohou do sněhu. V  jed-
nom takto tráveném dni nás do-
konce navštívila Česká televize, 

aby získala pár záběrů pro při-
pravovaný dokument „V  širších 
souvislostech“. Také jsme na-
šim otužilcům dopřály nocová-
ní ve škole.  Někteří se odváži-
li i k ponoru do vody s dospělý-
mi otužilci ve splavu Ropičanky. 
Zkušenosti a  radosti z  venkov-
ních osvěžujících zážitků mají 
děti opravdu spoustu. Naši milí 
malí otužilci si zaslouží obdiv 
a  uznání. Mají za sebou kus 
dobře odvedené práce. Začíná 
období oteplování, proto se na 
nějaký čas s otužováním loučí-
me. V upevňování a posilování 
celkového tělesného i psychic-
kého zdraví budeme pokračovat 
v příštím školním roce.

P. Kotasová

 ■ Z celého srdce děkuje-
me všem, kteří se rozhodli na-
psat pár řádků a tímto vykouz-
lili úsměv na tvářích našich 
klientů. 

Koncem dubna jsme se 
s  Charitou Český Těšín zapoji-
li do prvního ročníku projektu 
Psaní od srdce, díky kterému 
do rukou našich klientů putu-
jí krásné dopisy a přání. Smys-
lem tohoto projektu, který po-
řádá Diakonie ČCE společně 
s  TV Nova, je přinášet radost 

seniorům, minimalizovat jejich 
izolaci a přispívat k odstraňová-
ní bariér mezi lidmi i generace-
mi. Zapojit se mohl každý, kdo 
měl chuť udělat něco hezkého 
pro lidi ve svém okolí, mohl po-
slat jeden dopis, nebo se přihlá-
sit k  pravidelnému dopisování. 
Dopisy přinesly mnoho radosti, 
někdy i dojetí. Díky nim vznikla 
nová přátelství na dálku. Těšíme 
se na další ročník projektu.

CHČT
Pracovnice knihovny pro nás připravily drobné občerstvení a zá-

roveň přednášku o historickém Hnojníku. Dobové fotografie zachy-
covaly významné budovy v obci jako např. zámek, poštu, restaurace 
a kostel. Bylo to velmi milé setkání a budeme se těšit opět na po-
dobnou akci.

Radka Heliošová

 ■ V neděli dne 23. dubna 2023 
mohli občané Hnojníku sledo-
vat práci hasičů na Taktickém 
cvičení. Okolo třinácté hodiny 
byla na tísňovou linku hasičů 
oznámená událost o simulova-
ném požáru lesa. 

Operační středisko bylo se-
známeno s  cvičením a  vyslalo 
k  události jednotky okrsku č. 9 
Godula, kterými jsou Hnojník, 
Horní Tošanovice, Třanovice, 
Komorní Lhotka, Řeka a  Stří-
tež. První jednotkou na mís-
tě byl Hnojník a  její velitel pak 
velel celému cvičení. Na místě 
byli přítomní také zástupci Ha-
sičského záchranného sboru, 
velitel okrsku p. Kubina a  veli-
tel cvičení p. Stryja, kteří dohlí-
želi na cvičení a  na závěr pro-
vedli krátké hodnocení cvičení. 
Jednalo se o simulovaný požár 
lesa o rozloze 30x40m, jednotky 
měli za úkol zabránit šíření po-
žáru směrem k  průmyslovému 
areálu a také zabránit šíření dál 
do lesa. Velitel zásahu nechal 
zřídit čerpací místo pro cister-
ny na řece Stonávce u Hostin-
ce u  Zajíce, kde jezdily cister-
ny pro vodu a prováděli tak ky-
vadlovou dopravu vody. Když 
byl požár uhašen, bylo hasi-
čům oznámeno, že v přilehlém 
lese se nachází zraněná oso-
ba, která utíkala před plameny 
a zranila se. Hasiči proto vytvo-
řili rojnici v  šíři lesa a  provedli 

plošné vyhledávání osoby. Po 
chvíli byla osoba nalezena 
a měla zraněnou nohu. Za po-
mocí nosítek byla transporto-
vána k  hlavní cestě, kde by za 
reálné situace přijela rychlá zá-
chranná služba. Po všech úko-
nech byl zásah ukončen a moh-
lo přijít hodnocení. Velitel HZS 
hodnotil postup při cvičení, po-
stup velitele zásahu a  samot-
ných hasičů. Cvičení mělo za 
cíl prověřit akceschopnost jed-
notek a  jejich spolupráci. Dále 
procvičit postupy při zásahu 
a  komunikaci jednotek za po-
mocí radiostanic. Velitel hod-
notil kladně toto cvičení, ale po-
dotkl, že reálná situace by byla 
trošku jiná, protože by na místě 
operovalo i HZS, a i jednotky na 
místě by byli jiné dle poplacho-
vého plánu. Velitel okrsku p. Ku-
bina dodal, že těchto cvičení by 
mělo plošně přibývat, aby dob-
rovolné jednotky byli dobře při-
pravené na reálné situace. Cel-
kově trvalo cvičení kolem dvou 
hodin, a i samotní hasiči si cvi-
čení pochvalovali. „Máme v na-
ších řadách i nové členy a jsem 
rád, že si dnes mohli vyzkou-
šet něco nového, než se dosta-
nou k reálné situaci“, řekl jeden 
z  velitelů po cvičení. Následně 
se všechny jednotky rozjely ke 
svým základnám.

Radek Stryja, JSDH Hnojník

Malí otužínci v ZŠ Smilovice

Psaní od srdce

Klienti Charitního domu pro seniory

Hasiči měli v Hnojníku taktické cvičení
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 ■ Minulé roky byly v  místní 
družině ve znamení 3R neboli 
reduce, reuse, recycle. Letošní 
novinkou je 4R neboli rot. Škola 
se může pochlubit koši na bio-
logický odpad a vlastním kom-
postem, kde žáci mohou pozo-
rovat proces rozkladu. 

V  uplynulých letech jedním 
z  našich klíčových okruhů pro 
práci s žáky bylo téma 3R – re-
duce, reuse, recycle – což v pře-
kladu z  angličtiny znamená 
omezovat, používat opakova-
ně a recyklovat. V praxi se toto 
týká především hospodárnosti 
a  ohleduplnosti ve výtvarných 
a pracovních činnostech – ome-
zování spotřeby čistého papí-
ru (kreslíme z  obou stran, volí-
me adekvátní velikost vzhledem 
k účelu, rozmyslím si, co vlastně 
chci tvořit). Redukováním od-
padových materiálů a  omeze-
ním nákupů chráníme přírodu 
a  životní prostředí. Tvoříme ze 
starých plechovek, novin, časo-
pisů, papírových ruliček, zava-
řovacích skleniček, riflí, vypára-
ných svetrů, záclon, plastových 
a kovových víček a různých kra-
biček… Materiál je všude kolem 
nás. Opakovaně organizujeme 
sběr starého papíru a  hliníko-
vých plechovek. Naší snahou 
je omezit plýtvání jídlem, kde 
máme stále velké rezervy.

Nedávnou novinkou na naší 
škole jsou koše na biologický 
odpad. V souvislosti s  tím pro-
běhla na jednotlivých odděle-
ních ŠD edukativní setkání, kde 
jsme si vysvětlili důležitost to-
hoto kroku, co všechno do koše 
na bioodpad patří, kde jsou ve 
škole koše umístěny a  co se 
s  těmito slupkami vlastně dál 
stane. Názorně jsme se byli po-
dívat u  školního kompostéru, 
kde nyní pravidelně chodíme 
sledovat, jak postupuje proces 
rozkladu a  pozorujeme hemží-
cí se hmyz a jinou havěť. Tímto 
krokem se dostáváme k splně-
ní 4R neboli rot – z anglického 
hnít, tlít, kompostovat.

Beata Revendová

 ■ K oficiálnímu založení Cha-
rity došlo dne 21. 3. 1993 olo-
mouckým arcibiskupem Janem 
Graubnerem, tehdy pod ná-
zvem Farní charita Český Těšín. 
V roce 2001 došlo ke změně ná-
zvu organizace na Charitu Čes-
ký Těšín, jak ji známe dnes. 

První aktivitou byl sběr ob-
nošeného šatstva pro sociál-
ně potřebné a  bezdomovce. 
Mezi prvními sociálními služba-
mi, které Charita svým klientům 
v  Českém Těšíně začala po-
skytovat, bylo zázemí pro mat-
ky s dětmi v Domově pro matky 
v roce 1996. Na základě potřeb-
nosti veřejnosti vznikla v  prů-
běhu dalších let řada nových 
služeb: pobytové a  ambulantní 
služby pro seniory, preventivní 
služby, terénní a zdravotní služ-
by nebo doplňkové služby. Za-
čátky byly velmi těžké a z důvo-
du rozvoje se tyto služby během 
let měnily, ať už z hlediska své 
působnosti, názvu nebo adresy. 
Neměnnou po celou dobu však 
zůstávala jistota, že Charita je 
tady pro všechny, kteří ji potře-
bují. K dnešnímu dni má Chari-
ta Český Těšín celkem 10 služeb 
ve více než 20 obcích a neustá-
le rozšiřuje svou síť poskytova-
ných služeb. 130 zaměstnanců 

poskytuje profesionální a  las-
kavou pomoc více než 1600 kli-
entům ročně. Nedílnou součás-
tí organizace jsou dobrovolníci, 
kteří ochotně věnují svůj vol-
ný čas pomoci druhým a tímto 
společně se zaměstnanci napl-
ňují poslání Charity od prvopo-
čátku. „Již teď probíhají přípra-
vy k oslavám 30. výročí Charity, 
na které se můžete těšit v  říj-
nu. Budeme rádi, když toto vý-
ročí oslaví všichni, kteří s námi 
ušli alespoň kousek té třicet let 
dlouhé cesty a  pomohli nám 
dojít tam, kde stojíme dnes. Je 
zřejmé, že nemůžeme všem po-
děkovat osobně, proto chceme 
uspořádat v  Hnojníku 11. října 
v 15 hodin děkovnou mši svatou 
za všechny lidi, kteří s námi byli 
a  jsou.“, říká Ing. Monika Klim-
ková, ředitelka Charity Český 
Těšín. „Tímto bychom chtěli po-
děkovat všem, o  které se naše 
organizace opírá – zaměstnan-
cům, dobrovolníkům, kolední-
kům, dárcům a spolupracujícím 
organizacím. Díky jejich podpo-
ře můžeme také pomoci těm, 
jejichž životní cesta není zrovna 
jednoduchá.“

ChČT

 ■ Ocitli jste se v nepříznivé ži-
votní situaci? Pečujete o  své-
ho blízkého a  potřebujete po-
radit jakou sociální službu vy-
brat, jak vyplnit formuláře, např. 
k příspěvku na péči, na bydlení 
apod.? 

Pak právě pro vás je zde ko-
munitní sociální pracovník. 
Kontakty na něj naleznete níže. 
Po vzájemné domluvě je mož-
ná také osobní schůzka pří-
mo u  vás doma. Pro podporu 

fyzických a psychických sil pe-
čujícího dále nabízíme bezplat-
ná setkávání (svépomocné sku-
piny, fyzioterapeutická cvičení 
nebo přednášky a  workshopy 
na odborná témata). Zveme vás.

Komunitní sociální pracovník 
pro obce povodí Stonávky

Mgr. Hana Adamčíková
Tel: 732 693 405

E-Mail: kp.pobeskydi@slezs-
kadiakonie.cz

Poradenství – služba pro občany

Školní družina pracuje v režimu 4R Třicet let Charity Český Těšín

 ■ Od druhé poloviny dubna se 
během jednoho měsíce usku-
tečnily na třech místech mís-
tech Moravskoslezského kraje 
celokrajské akce pro seniory. 

Tou první byl Vědomost-
ní kvíz v Palkovicích, kde přije-
lo 21 tříčlenných družstev z  19 
obcí a  měst našeho kraje. Or-
ganizátorem je od roku 2018 
Krajská rada seniorů Morav-
skoslezského kraje a  s  nápa-
dem tehdy přišel jeden z  čle-
nů Krajské rady Radim Holeček 
u  příležitosti 100.výročí založení 
Československa. Prvním vítě-
zem tehdy byli právě KD Střítež. 
Kvíz zahrnuje vždy 10 tématic-
kých okruhů s  deseti otázkami 

a  soutěžící podle svého uváže-
ní vybírají správné odpovědi ze 
tří možností. Zástupci Klubu dů-
chodců Střítež dosud nechyběli 
ani v  jednom ze sedmi ročníků 
a  jsou bezesporu nejúspěšněj-
ším družstvem v krátké historii. 
Při konečném vyhodnocení ce-
lého kvízu došlo poprvé k  bo-
dové shodě mezi dvěma nejlep-
šími družstvy a tak o vítězi roz-
hodlo pomocné kritérium a to je 
vyšší věkový průměr soutěžního 
týmu. To nakonec rozhodlo, že 
střítežské trio Josef Skřivánek, 
Jozefína Gajdošová a Vlasta Sa-
dowská obsadilo druhé místo za 
vítěznou Ostravou. Do Ostravy – 
Pustkovce odjeli reprezentovat 

klub Karel Moškoř, Kateřina Mo-
škořová, Irena Foberová a Miro-
slav Gryžbon. „Na různé spor-
tovní setkání pořádané v našem 
kraji jezdíme velmi rádi a  zá-
stupci ze Stříteže mají mezi jiný-
mi seniory respekt a ví se o na-
šich úspěších z minula. V Ostra-
vě čekalo na nás dalších patnáct 
družstev a  především absolvo-
vání deseti disciplín jako napří-
klad hod šipkami, hod na bas-
ketbalový koš, hod granátem 
na cíl, upravený petang, golf, 
běžecká štafeta s  tenis.rake-
tou a  další disciplíny. Konečné 
vyhlášení výsledků, které mělo 
toto pořadí: 1. KD Střítež, 2. KD 
Paskov a 3. Ostrava - Jih. 

Třetí, rozsahem největší akcí 
ve druhé polovině května byl 

9.ročník Krajských sportov-
ních her v  Mořkově. Do bojů 
o co nejlepší výsledky se zapo-
jily rovněž čtyři týmy KD Stří-
tež. Mezi 308 startujícími seni-
ory z  celé Moravskoslezského 
kraje se vůbec neztratili a v ko-
nečném umístění mezi 77 druž-
stvy utekl bronz týmu ve slože-
ní Miroslav Gryžbon, Mária Žu-
ková, Irená Foberová a  Anna 
Němcová o jediný bodík! Hned 
za nimi skončilo béčko Stříteže 
(Szalbut, Žuk, Potiorková a Su-
chá). Bez medaile ale výprava 
nezůstala. V  hodnocení dici-
plín vyhrál A tým soutěž v gol-
fu. Jak lze vyčíst, aktivitám členů 
střítežského klubu důchodců se 
meze nekladou. 

KM

Senioři ze Stříteže opět úspěšní 
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 ■ Na jednorázových akcích pro 
veřejnost mohly rodiny s  dět-
mi prožít to, co je pro lesní ma-
teřskou školu typické – tvorbu 
a učení s přírodninami, společ-
ný čas venku nehledě na poča-
sí a také tvorbu vlastních hraček 
a předmětů z mála. 

Provázelo nás motto: „MA-
MINKO, TATÍNKU, MÁŠ NA MĚ 
CHVILINKU? Pojď si se mnou 
hrát, krásy jara poznávat!“. Pro 
březnovou hlíno-dílnu děti 
z  LMŠ nakopaly a  odvezly na 
vozíčku do zázemí jílovitou hlínu 
– opravdovou plastelínu. Stači-
lo přidat trochu vody a  hmota 
k tvorbě i hrám byla pro ostatní 

návštěvníky připravena. Na díl-
ně si pak děti tvořily počáteč-
ní písmeno jejich jména, z  hlí-
ny modelovaly, obtiskávaly ji na 
papír a  všemožně zpracováva-
ly. Byl to zkrátka velký smyslo-
vý prožitek. V  dubnu proběhly 
počty s hmyzáky. Vyráběli jsme 
motýly, pavoučky, mravence, 
berušky a povídali si o tom, jak 
který druh hmyzu vypadá. Děti 
se také učily zábavnou formou 
počítat - beruščiny tečky, pa-
voukovy nohy… Těšíme se na 
společná setkání zase v novém 
školním roce 2023/2024 v Mali-
ně v Komorní Lhotce!

Lesní MŠ Malina

 ■ V naší beskydské krajině, 
tvořené mozaikou lesů, luk, polí 
a  vesnic propletených silnice-
mi a  tratěmi, jedním z  bohat-
ství vždy byla půda. Půda, která 
dává lidem živobytí a špetku jis-
toty do nejisté budoucnosti. 

Pro mnohé vlastníky je hos-
podaření a péče o půdu těžkým 
úkolem, a proto ji svěřují země-
dělcům. Každý poctivý země-
dělec hospodaří na půdě zod-
povědně. Chce z ní mít výnosy 
a  užitek, a  proto musí dbát na 
její úrodnost a bojovat s mnoha 
negativními vlivy. Bohužel vli-
vem nevhodného hospodaření 
v minulých desetiletích i klima-
tických změn není stav všech 
půd dobrý. Velkou část půd 
ohrožuje sucho a  vodní eroze. 
Při velkých deštích, zejména 
na svažitých pozemcích, může 
být ornice splavena do příko-
pů a na cesty. Vyčerpané půdě 
chybí organická hmota a vytrá-
cí se půdní život, který je stěžej-
ní pro tvorbu humusu. Bez kva-
litního humusu, který zachycuje 
živiny a  vodu, naše půdy tvrd-
nou a rodí méně. A přitom tvor-
ba jednoho centimetrů půdy 
trvá přírodě i  sto let. Naštěstí 
mnoho hospodářů si toto ohro-
žení uvědomuje a má možnost 
využívat různé ověřené, i  když 
na dlouhá léta zapomenuté 
způsoby péče o  půdu. Jedním 
z nich je vhodně zvolená struk-
tura pěstovaných plodin, stří-
dání plodin, pěstování meziplo-
din, vytváření různých remízků 
a  biopásů, které jsou zdrojem 
potravy a  úkrytem pro půd-
ní faunu i  volně žijící živočichy 
( jako např. včely), a  dále pak 
výsadba stromů a  alejí. V  po-
sledních letech se hovoří o ag-
rolesnictví, což je spojení cho-
vu hospodářských zvířat nebo 
pěstování plodin s  výsadbou 
a  pěstováním stromů. Vysaze-
né stromy na loukách a polích 
dávají hospodářským zvířatům 
úkryt před sluncem, podporují 
zadržování vody v půdě, a ještě 

si můžeme utrhnout šťavnaté 
ovoce. Společně s obnovou sta-
rých polních cest či rybníčků, 
zakládáním biokoridorů a  bio-
center tato různá opatření nejen 
zvyšují pestrost přírody a kraji-
ny, ale také zlepšují životní pro-
středí, ve kterém žijeme. Hod-
notu půdy si musí uvědomovat 
hlavně vlastníci. Vlastník by se 
měl zajímat, jak se na jeho půdě 
hospodaří a jaká, v tomto člán-
ku již dříve zmíněná opatření 
jsou pro jeho pozemky vhodná. 
Na něm je, aby si vybral hospo-
dáře, který jeho půdu bude dále 
zkvalitňovat nebo alespoň udr-
žovat v  dosavadní kvalitě. Pro-
to se doporučuje si před pro-
nájmem či pachtováním zjistit 
stav půdy a  zavázat si hospo-
dáře, aby o ni pečoval tak, aby 
se její stav nezhoršoval. Příkla-
dem v  tom by mohli jít silnější 
vlastníci půdy, např. obce nebo 
církve, kteří mají přirozenou au-
toritu, mohou si zajistit půd-
ní rozbor a  nastavit podmínky 
hospodaření na svých pozem-
cích tak, aby se jejich kvalita ča-
sem zlepšovala. K  tématu hos-
podaření na půdě a půdě obec-
ně je toho možno napsat ještě 
více. Pokud Vás téma zaujalo, 
můžete sledovat nový Face-
book Zelené centrum v Třanovi-
cích nebo se podívat na stránky 
Ministerstva Zemědělství, kde 
najdete užitečné příručky nejen 
pro vlastníky půdy https://eagri.
cz/public/web/mze/puda/.

Krystyna Nováková,  
Zelené centrum Třanovice

Tento článek vznikl v rámci 
projektu Zelené centrum v Třa-
novicích 2022, který je realizo-
ván ŠOV Třanovice, o. p. s. a fi-

nančně podpořen Moravsko-
slezským krajem.

 ■ Všimli jste si, že se Vaše dítě 
vyvíjí jinak, než jiné děti ve Va-
šem okolí? Máte u něj podezře-
ní na nerovnoměrný vývoj nebo 
poruchu autistického spektra?. 

Požádejte svého praktické-
ho dětského lékaře o provede-
ní dotazníku M-CHAT-R, který 
se standardně vyplňuje v  rám-
ci preventivní prohlídky v  18 
měsících. Pokud bude výsle-
dek testu 3 a  více bodů, může 
být Vaše dítě ohroženo autis-
mem nebo jinou vývojovou po-
ruchou. V období do 3 let věku 
je ještě možné dítěti dobře po-
moci a  zvrátit jeho rizikový vý-
voj. Nyní máte jedinečnou mož-
nost pomoc Vašemu dítěti včas. 
Nabízíme Vám dvouletý pro-
gram Rané intervence O.T.A.(RI. 
O.T.A.), který je zaměřen na děti 

do 3 let. O.T.A. je výzkumy pro-
věřený program, jehož zákla-
dem je práce rodič – dítě. Bude 
probíhat v  celkem 8-10 seze-
ních pod přímým vedením au-
torky metody PhDr. Romany 
Straussové. Díky tomuto pro-
jektu, podpořenému z  Evrop-
ských sociálních fondů a MPSV, 
je terapie pro rodiny bezplatná. 
Obrátíte-li se na nás, můžeme 
Vám pomoci s přirozeným roz-
vojem Vašeho dítěte. Je důleži-
té začít včas, každý týden hraje 
roli! Začínáme od dubna 2023 
a je možnost v průběhu roku se 
k  nám připojit. Kontakt: Stře-
disko Slezské diakonie, LYDIE 
Český Těšín, raná péče. Telefon: 
737 117 998. Email: lydie@slezs-
kadiakonie.cz.

SD

 ■ Jde o  útržek poslední věty 
z  článku učitelky S. Novotné 
o  zimních aktivitách v  MŠ Třa-
novice. Ten jsme mohli přečíst 
v minulé Stonávce. 

Jaro, a  hlavně paní učitelky 
MŠ přichystaly s  dětmi ke Dni 
matek 2023 pro maminky pás-
mo básniček, písniček a  malé-
ho divadélka o notách. Sál OÚ 
byl plný rodičů, prarodičů a ma-
lých sourozenců dětí a s rados-
tí jsme hleděli na naše potom-
stvo. Napočítala jsem jich na 
pódiu něco kolem pětatřiceti, 
Koťátka i  Sluníčka dohromady, 

a  všechny vydržely náročnou 
půlhodinu ukazovat, jak umí re-
citovat, zpívat, hrát na flétnič-
ky, předvést scénku, pohybovat 
se před obecenstvem, a  hlav-
ně spolupracovat mezi sebou 
a  vzájemně se respektovat. Za 
náročnou přípravu dětí na ve-
řejné poděkování maminkám 
za lásku a  péči patří všem p. 
učitelkám velký dík a úcta. Zá-
věrem vystoupení zazpíval škol-
kový zájmový kroužek „Sbore-
ček“, který vede paní sbormy-
strině K. Matušinská. 

M. Rojková

Těšíme se na to, co nám přichystá jaro

Ohlédnutí za akcemi v Lesní školce Půda: bohatství naší krajiny

Naděje pro děti s autismem
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 ■ Charitní dům pro seniory 
v  Hnojníku a  Charitní ošetřo-
vatelská služba podali žádost 
v programu Senior, který vyhlá-
sil Výbor dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové. 

Nadace naši žádost podpoři-
la a nyní se tři zdravotní sestry 
z Charitní ošetřovatelské služby 
mohou těšit na kurz Espero pro 
sestry a také na hrudní pás, kte-
rý doplní EKG, kterým zdravot-
ní sestry v  terénu již disponují. 
Hrudní pás usnadňuje měře-
ní EKG pacientům upoutaným 
na lůžko a  pacientům se sní-
ženou mobilitou. Toto vyšetření 

terénními Charitní pečovatel-
skou službou probíhá pouze na 
ordinaci lékaře. V rámci projek-
tu jsme rovněž zakoupili nové 
zařízení EKG, které bude slou-
žit klientům Charitního domu 
pro seniory. Nově tak vyšetření 
můžou provést zdravotní ses-
try v  rámci domova, klienti tak 
za účelem vyšetření nemusí na-
vštěvovat zdravotnické zařízení. 
Projekt tak ušetří klientům čas 
a  především námahu. Děkuje-
me Výboru dobré vůle – Nadaci 
Olgy Havlové za podporu naše-
ho projektu!

ChČT

 ■ Nápad uspořádat projektový 
den „Škola naruby”, který pro-
běhl poslední čtvrtek v  dub-
nu, se zrodil vlastně již před ro-
kem. Konkrétně to bylo na akci 
„Setkání školy a  rodiny”, kdy 
jsme si posteskli, že se jí zú-
častnilo málo rodičů, a  hledali 
jsme možnosti, jak zvýšit zájem 
o společné setkání.

Nadace naši žádost podpo-
řila a nyní se tři zdravotní sest-
ry z CharitJedním z návrhů bylo 
přesunout výuku na odpoledne, 
kdy většina rodičů již nepracuje. 
Organizátorka projektu, Lenka 
Drabinová, tak využila této my-
šlenky, a společně se svými ko-
legyněmi naplánovala den plný 
zajímavých aktivit a  příležitostí 
k  objevování vlastních schop-
ností a dovedností.

A  že se Den naruby vyda-
řil, bylo jasné již v  jeho průbě-
hu a  patrné z  krásných reak-
cí účastníků, jak z  řad dětí, tak 
i  dospělých. Ale pojďme pěk-
ně popořádku. Poslední aprílo-
vý čtvrtek se v naší škole obrá-
tilo naruby téměř vše – provoz 
školní družiny a  výuky, poča-
sí (když se po zamračené stře-
dě vyklubal prosluněný nový 
den) i  role rodičů a  učitelů. 
A  celková atmosféra připomí-
nala spíš prázdninový den na 

táboře než běžné školní vyučo-
vání. V osm hodin na děti ve tří-
dách před tabulí tentokrát ne-
čekaly paní učitelky, ale začalo 
hravé dopoledne se školní dru-
žinou. Vyučování přišlo na řadu 
až po obědě. Děti si mohly do 
třídy pozvat i své rodiče, aby se 
společně s  nimi zúčastnili vý-
uky. A  to doslova: podle jejich 
výběru v  pozici učitele, nebo 
žáka. Výuka nebyla dlouhá, po 
dvou hodinách jsme se už se-
šli venku před školní budovou, 
abychom zahájili společné od-
polední dílničky. Před nimi byl 
však před námi ještě jeden za-
jímavý úkol: vybraný žák z kaž-
dé třídy společně se svým rodi-
čem zakopal na určeném místě 
naší školní zahrady 1 druh od-
padku, umístil k  němu i  cedul-
ku s jeho názvem. Společně bu-
deme v  dalších letech pozoro-
vat, za jak dlouho se jednotlivé 
předměty začnou v zemi rozklá-
dat. A potom už začaly toužeb-
ně očekávané dílničky. Nabídka 
byla pestrá. Děti i  jejich rodiče 
si mohli nabarvit technikou ba-
tiky své bílé tričko, vyrobit vážku 
z  drátku a  korálků nebo ozdo-
bit květináč ubrouskovou tech-
nikou. Někteří ovšem také po-
máhali natírat dřevěné lavičky 
na školní zahradě nebo se pod 

dohledem odborníka učili sta-
rat o  vrbové stavby. Den jsme 
ukončili u táborového ohně, kde 
si zájemci opekli párky a  spo-
lečně zhodnotili prožité chvíle. 
Zájem o náš netradiční projekt 
„Škola naruby“ byl velký, ohlasy 
skvělé. Některé z nich Vám zde 
přinášíme: „Bylo to velmi super 
a  já si to moc užil. K večeru to 
zakončilo opékání párků, ale 
tam už jsem bohužel nebyl. Den 
hodnotím 10/10.“ (Erik); „V dru-
žině jsme pilně pracovali, stříha-
li, malovali atd. Bylo to zábavné 
a pak jsme se přemístili na oběd. 
Po obědě jsme měli dvě hodiny 
učení, byla to matika a český ja-
zyk. Matiku jsme měli spojenou 
s pálením čarodějnic. Měli jsme 

kartičky a text o pálení čaroděj-
nic. Na kartičkách jsme měli 
příklad a  slovo a  v  textu jsme 
měli výsledek.“ (Tea); „V  druži-
ně jsme dělali obrázky Macha 
a  Šebestové. Ve 12 hod. jsme 
šli na oběd, byla žemlovka. Pak 
jsme měli 2 hodiny učení: první 
hodina byla matematika a dru-
há čeština. Od 14:00 hod. jsme 
měli různé dílny, někde se natí-
ral plot a na dílničkách jsme si 
mohli udělat barevné tričko. Na 
každé dílně byla jiná paní učitel-
ka. Den naruby se mi líbil. Pak 
večer se opékaly párky. Ale tam 
už jsem nebyl. Dávám tomuto 
dnu 10/10.“ (Danek).

Lenka Drabinová

EKG pro klienty Charitního domu

Projekt „Škola naruby“

Sázejte stromy do volné krajiny! 
Nadace Partnerství rozdělí 5,6 milionu korun na podzimní vý-

sadby stromů (probíhá do 31. července 2023)
Chtěli byste na podzim vysadit alej, sad, remízek nebo samo-

statné stromy mimo les? Výzva se zaměřuje na zlepšení životního 
prostředí ve vesnicích, městech a jejich okolí. Nabízí pokrytí nákla-
dů na výsadbu, péči o stromy, odborný dohled nebo finance na ne-
zbytný materiál, nářadí či dopravu.

Grant do 30 tisíc je ideální pro spolky, neziskovky, školy nebo 
menší obce, které mají obavy z nadměrného papírování. Příjem žá-
dostí poběží do 31. července 2023 na https://www.nadacepartner-
stvi.cz/Granty#vyzvy

 ■ Ve středu 5. 4. nás v Charit-
ním domě pro seniory navštívili 
žáci základní školy.

Za doprovodu klavíru zazpí-
vali klientům krásné písničky, 
několik si také zazpívali společ-
ně s  našimi seniory. Navzájem 

jsme si pak popřáli veselé pro-
žití Velikonoc a  každý klient 
dostal ručně vyrobené přáníč-
ko. Bylo to moc milé setkání 
s úsměvy na tvářích a v očeká-
vání jara.

Hana Fojtová

Velikonoční setkání s žáky ZŠ a MŠ
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 ■ V tomto roce připadl Světo-
vý den včel na sobotu 20. květ-
na. Žáci Základní školy Střítež 
jej však oslavili již o den dříve. 
V  rámci celoročního projektu 
s  názvem Mladí badatelé jsme 
se zaměřili především na rozví-
jení čtenářské gramotnosti. 

Akci jsme zahájili společným 
setkáním za poslechu znělky 
z  pohádky Včelka Mája. Větši-
na z nás se oblékla do žluté, ně-
kteří se pochlubili i tematickými 
ponožkami, tykadly a nejdoko-
naleji svůj outfit vyladila naše 
paní ředitelka v  kostýmu vče-
lí královny. Žáci se rozdělili do 
skupinek a vydali se pilně pra-
covat s  informacemi. A  že jich 
tedy bylo! Absolvovali jsme ho-
dinovou besedu s panem včela-
řem Stanislavem Zielinou, kte-
rý přivezl své včelky v proskle-
né vitríně, abychom se mohli 
z blízka, ale zároveň bezpečně, 
podívat, jak se to hemží ve vče-
lím úlu, jaký rozdíl je mezi dělni-
cemi a  královnou nebo jak vy-
padá plástev. Kromě včel a za-
jímavostí z  jejich chovu nám 
pan včelař předvedl a  vysvětlil 

význam a užití včelařských po-
můcek a dovolil nám vyzkoušet 
si ochranné obleky. O  tom, jak 
nám to v nich slušelo, se může-
te přesvědčit sami na přilože-
ných fotografiích. V  počítačo-
vé učebně na nás čekalo krátké 
video zabývající se problema-
tikou první pomoci při bodnutí 
hmyzem a také robotická včel-
ka. Malého žlutočerného robůt-
ka Bee-bota, který na nás blikal 
očima a vydával legrační zvuky, 
se postupně žáci snažili napro-
gramovat tak, aby přejel hrací 
plochu, sesbíral nektar z květu, 
vyhnul se nástrahám a úspěšně 

dorazil do úlu. I přesto, že vypa-
dá jako roztomilá hračka, ne-
bylo jeho naprogramování až 
tak jednoduché, ale i  tak prá-
ce s  ním všechny moc bavi-
la. Hlavní pracovní náplň žáků 
představovalo samotné čtení. 
Rozdělili se do dvojic a  střída-
vě četli texty věnující se, jak ji-
nak, včelám. Tyto články byly 
vytvořeny v  různých úrovních, 
podle ročníku a  s  ohledem na 
čtenářské dovednosti žáků. Při 
jejich louskání, odpovídání na 
otázky a hledání správných ře-
šení měli k dispozici notebooky, 
encyklopedie i názorné pomůc-
ky. Ve třídách to opravdu vypa-
dalo jako ve včelím úlu, nikdo 

nezahálel a  společnou pílí se 
členové jednotlivých skupin za-
sloužili o  získání komponentů 
k  vytvoření vlastních lapbooku 
(papírové skládanky s  informa-
cemi o  včelách). Ti nejrychlej-
ší na závěr vyluštili šifru, díky 
níž se podařilo otevřít kódova-
nou schránku s dopisem, který 
děti nasměroval k  malé sladké 
tečce na závěr. Chtěla bych po-
děkovat všem, kteří se zúčast-
nili, jak v  roli žáků, tak dospě-
lých průvodců, za milou atmo-
sféru a pěkně strávené páteční 
dopoledne.

Šárka Kučerová

 ■ Sotva dozněly poslední tóny 
písní naší a  uzavřeli jsme 21. 
ročník soutěže „Rozvíjej se, 
poupátko“, přemýšlíme o  tom, 
čím ji ozvláštnit v příštím roce, 
kdy nás čeká „velké Poupátko“. 
O nápady není nouze, těžší je to 
se zajištěním kvalitních podmí-
nek, aby soutěž „kvetla“ nejen 
výkony zpěváků, ale také co do 
kvality. 

Jsme proto rádi, že máme 
stále kolem sebe věrné příz-
nivce a partnery, kteří neváhají 
podpořit náš projekt. Cítí stejně, 
jako my, organizátoři, že pod-
porovat děti a mládež má cenu. 
Přehled všech našich podporo-
vatelů najdete na www.zsstri-
tez.cz/o-skole/partneri-skoly.

Přestože letošní ročník pat-
řil pouze regionu Stonávka, po-
dařilo se nám rozšířit řady zá-
jemců – poprvé se na naši sou-
těž přijeli podívat také zástupci 
partnerské Základní školy Zá-
zrivá ze Slovenska a my věříme, 
že se s jejich žáky uvítáme brzy 
také na pódiu. Pěvecké soutěže 
se letos zúčastnilo 47 soutěží-
cích ve věku od 6 do 15 let, vý-
tvarné 18, a to z 1.-5. ročníku ZŠ.

VÝSLEDKY PĚVECKÉ 
SOUTĚŽE

Porota ve složení Alena Kost-
ková, Darina Szymeczková 
a  Michal Smolán rozhodla na-
konec takto: I. ktg. (MŠ): 1. mís-
to – Thea Hlávková, MŠ Komor-
ní Lhotka; II. ktg. (1. roč. ZŠ): 

1. místo – Šarlota Tavačová, ZŠ 
Strečno; III. ktg. (2. a 3. roč. ZŠ): 
1. místo – Tereza Kaletová, ZŠ 
Třanovice; 2. místo – Ema Ve-
rešová, ZŠ Strečno; 3. místo – 
Alena Gančarčíková, ZŠ Hnoj-
ník; IV. ktg. (4. a  5. roč. ZŠ): 1. 
místo – Noemi Kubiszová, ZŠ 
Střítež; 2. místo – Zuzana Hla-
wiczková, ZŠ Ropice; 3. místo – 
Ela Tomanková, PZŠ Ropice; V. 
ktg. (6. a  7. roč. ZŠ): 1. místo – 
Beata Chodura, PZŠ Hnojník; 2. 
místo – Jan Nowok, PZŠ Hnoj-
ník; 3. místo – Karolina Beneš, 
PZŠ Hnojník; VI. ktg. (8. a 9. roč. 
ZŠ): 1. místo – Adéla Cemer-
ková, Gymnázium Český Těšín, 
2. místo – Ema Vavříčková, ZŠ 
Hnojník; CENA DIVÁKA: 1.-4. 
ktg. – Tea Vavříčková, ZŠ Stří-
tež; 5.-6. ktg. – Ema Vavříčková, 
ZŠ Hnojník.

VÝSLEDKY VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE

Porota ve složení Beata Mar-
tinková a Romana Dobšová vy-
brala jako nejlepší výtvarníky 
tyto žáky: I. ktg. (1.-3. roč. ZŠ): 
1. místo – Nikolas Kotek, ZŠ Ko-
morní Lhotka; 2. místo – Ma-
touš Staniek, ZŠ Komorní Lhot-
ka; 3. místo – Kateřina Pecho-
vá, ZŠ Střítež; II. ktg. (4. a 5. roč. 
ZŠ); 1. místo – Eliška Stanieko-
vá, ZŠ Komorní Lhotka; 2. místo 
– Eliška Blahutová, ZŠ Komorní 
Lhotka; 3. místo – Nela Santari-
usová, ZŠ Třanovice.

Nezbývá než poděkovat 

všem, kdo se na organizaci le-
tošního ročníku Poupátka po-
díleli – zaměstnancům střítež-
ské školy a maminkám za bez-
problémový servis a pohoštění, 
porotě za trpělivost a spravedli-
vé hodnocení i skvělému tech-
nickému týmu – za zvuk LSau-
dio, kameru Romanu Guńkovi 
a projekci Kino Na Cestách. Bez 
nich by to dnes opravdu nešlo. 
Ale největší díky patří všem, kte-
ří jste nám všední májový den 
vyplnili nevšedním zážitkem při 
poslechu krásných písní a  po-
těšili oko originálními výtvory. 
Přejeme Vám, aby se Vám da-
řilo i nadále a aby Vás neodradil 
případný neúspěch, ale ať Vás 
spíš motivuje k  dalšímu zlep-
šení. Byli jste všichni SKVĚLÍ! 
Za rok na stejném místě se tě-
šíme na shledanou na „velkém 
Poupátku“! Ale ještě dříve bu-
dete mít možnost poslechnout 

si naše pěvecké talenty na akci 
Střítežské léto 22. 7. 2023 na hři-
šti u parku ve Stříteži a také na 
již tradičním benefičním kon-
certu škol našeho regionu, který 
se koná v sobotu 25. listopadu 
2023 v  Evangelickém kostele 
v  Komorní Lhotce. Jste srdeč-
ně zváni.

Dagmar Machálková

Střítežské pilné včelky

Třetí desetiletí projektu „Poupátko“
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Čím žije Masarykova ZŠ a MŠ Hnojník? ■ Na téma „Naše Země sla-
ví svátek“ si v  dubnu povídaly, 
hrály, tvořily a zpívaly děti z MŠ.  
Dozvěděly se, jak o planetu pe-
čovat, co je pro ni prospěšné 
a proč má smysl ji chránit.

Naučily se třídit odpad i  roz-
lišovat jednotlivé barvy kon-
tejnerů a  prací ve skupinách 
vytvořily různými technikami 
planetu Zemi. Dále se též věno-
valy aktivnímu poslechu vážné 
hudby, kdy pomocí dramatiza-
ce pohybem vyjádřily, jaký má 
země tvar, čeho je na zemi nej-
více a co vše zde můžeme na-
jít. Týdenní téma bylo zakonče-
no vzájemnou spoluprací a pro-
žitkem s žáky devátých tříd, kdy 
si všichni vyzkoušeli okopávání 
a pletí záhonů, hrabání trávníku 
a zametání chodníků. Na závěr 
společně nainstalovali hmyzo-
viště, které pro mateřskou ško-
lu v  rámci dílen vyrobili žáci 
Masarykovy ZŠ. Při letošních 
oslavách Dne Země v pátek 21. 
dubna se v MZŠ a MŠ Hnojník 
ale především uklízelo. V rámci 
projektu „Ukliďme Česko“ na-
sbírali žáci v obci 12 pytlů plas-
tu, 3 pytle skla, 21 pytlů směs-
ného odpadu a  1 pytel papíru. 
Blízký les pak odlehčili o  300 
kilogramů vyhozených kabelů. 

Pracovalo se i  na školních za-
hradách, a  to jak u  mateřské, 
tak u  základní školy. Žáci pod 
vedením svých vyučujících vy-
metli chodníky, vyhrabali tráv-
níky, upravili okrasné záhony, 
obnovili oprýskané nátěry a vy-
sadili nové rostliny. Vzhledem 
k  tomu, že letošní oslavy měly 
podtitul „Náš kousek Země“, 
poznávaly místní nejmladší děti 
okolní obce mikroregionu po-
vodí Stonávky a  také zde žijící 
živočichy. Na přednášce s vče-
lařkou nahlédly prostřednictvím 
mnoha autentických pomůcek 
do včelího domova. Skvělou 
práci odvedla i  trojice mysliv-
ců, která žákům prvního stup-
ně a šestých tříd velmi poutavě 
zprostředkovala svět lesní zvě-
ře. A starší žáci se na odborné 
přednášce dozvěděli, jaká rizika 
představuje velmi diskutovaná 
klimatická změna. V duchu eko-
logie se pak nesl i  odpolední 
program školní družiny a  škol-
ního klubu. Celá akce se i díky 
nádhernému počasí velmi vy-
dařila a hnojničtí školáci tak ne-
malou měrou přispěli ke zlepše-
ní místního životního prostředí.

Soňa Ottová  
a Magda Luzarová

 ■ Tak jako v  minulých letech 
se i  letos zapojili žáci MZŠ do 
soutěže Ekolympiáda, kterou 
organizuje Městská knihovna 
v Havířově.

Ekologii se ve škole věnujeme 
dlouhodobě, naši žáci sklízejí je-
den úspěch za druhým. Nejinak 
tomu bylo i na této akci - stejně 
jako v minulých dvou ročnících 
obsadili vítězné příčky. V  rám-
ci letošního tématu, který zněl 
„(S)růst s  přírodou“, připravili 

organizátoři pro zhruba třicít-
ku soutěžících z  okolních škol 
sedm stanovišť s úkoly. Soutě-
žící například poznávali naklí-
čené rostliny a porovnávali své 
schopnosti při používání dří-
vějších zemědělských nástro-
jů nebo vybavení domácnosti. 
Naši školu v  soutěži reprezen-
tovaly dvě trojice žákyň osmých 
a devátých tříd, které připravo-
vala paní učitelka Magda Luza-
rová. Družstvo ve složení Sil-
via Sokolíková, Ema Vavříčko-
vá (8.C) a  Eva Sztanková (9.B) 
obsadilo třetí místo a  družstvo 
Elišky Bellové, Elišky Bejdá-
kové (9.C) a  Ivany Przywarové 
(9.B) místo druhé. Velmi úspěš-
ná byla Eliška Bellová, která ve 
vědomostním testu získala nej-
vyšší počet bodů a  odnesla si 
tak diplom pro nejchytřejšího 
účastníka soutěže. Všech šest 
hnojnických žákyň v  soutěži 
prokázalo, že jim téma ochrany 
životního prostředí není lhostej-
né. Navíc se díky svým bohatým 
znalostem zasloužily o vzornou 
reprezentaci školy. 

Magda Luzarová

 ■ Jednou z  tradičních exkur-
zí, která vede k  poznání reá-
lií i  k  procvičení cizího jazyka 
a  vždy se těší velkému zájmu 
dětí i  jejich rodičů, je návštěva 
Anglie. 

Letos se uskutečnila ve 
dnech 30. 4. až 4. 5. pro žáky 
osmých a  devátých tříd. Je-
jím cílem byla přímořská měs-
tečka na jihu Anglie a  hlavní 
město Londýn. Chlapci a  děv-
čata nejdříve navštívili město 
Brighton s  ikonickým molem, 
mořským akváriem či exotic-
kým královským palácem Roy-
al Pavilion. Nechyběla první 
ochutnávka tradičního pokrmu 
„fish and chips“ a  typické bri-
ghtonské zmrzliny. K seznáme-
ní se s běžným životem a k pro-
cvičení komunikace v  angličti-
ně přispělo zejména ubytování 
v  rodinách. Exkurze dále vedla 

do starobylého městečka Chi-
chester, muzea v přírodě Weal-
d&amp;Downland, přístavní-
ho města Portsmouth a končila 
celodenní návštěvou Londýna. 
Hlavní město se připravova-
lo na korunovaci Karla III. a na 
všechny zapůsobilo vyzdobe-
nými ulicemi a  neopakovatel-
nou atmosférou. Žáci viděli nej-
významnější památky, jako par-
lament se slavnou hodinovou 
věží, Westminsterské opatství, 
vládní čtvrt Whitehall, Bucking-
hamský palác. Celé město po-
zorovali také z  ptačí perspek-
tivy, z  výšky 135 metrů, na vy-
hlídkovém kole „London Eye“. 
Londýnskou pouť zakončili 
spontánním tancem, kdy se jim 
podařilo roztančit velké množ-
ství lidí na náměstí Picadilly Cir-
cus. Všichni účastníci exkurze 
se vrátili domů plni dojmů a zá-
žitků i  bohatší o  nové znalosti 
a zkušenosti.

Zuzana Sikorová
 ■ Ve čtvrtek 13. 4. se žáci sed-

mého ročníku vydali za kultur-
ním zážitkem do Divadla loutek 
v  Ostravě. Inscenace nesla ná-
zev Děják z rychlíku. 

Mašinfíra Lojza spolu s  du-
chem Vláčníkem zavedl děti 
do minulosti a  představil jim 
významné historické událos-
ti našich i  světových dějin. 
Žáci zhlédli závody lokomotiv 
s  účastí George´a  Stephenso-
na a jeho Rakety nebo let kon-
struktéra Jana Kašpara, přihlí-
želi stavbě slavné Ferdinando-
vy železnice Janem Pernerem, 

poznali strastiplnou cestu čes-
koslovenských legionářů Tran-
sibiřskou magistrálou a  prožili 
dobu Protektorátu Čechy a Mo-
rava, dobu komunistickou, listo-
padový převrat i rozdělení Čes-
koslovenska. Představení bylo 
oživeno kouřovými efekty, kte-
ré sklidily u  publika velké ova-
ce. Každý si z  divadelního do-
poledne odnesl nějaký zážitek, 
ať už kulturní, vzdělávací nebo 
společenský.

Tereza Muroňová

Anglie

Jak jsme „slavili“ Den Země

Navštívili jsme Divadlo loutek

Ekolympiáda nám jde
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Čím žije Masarykova ZŠ a MŠ Hnojník? ■ I v  dnešní době, kdy často 
sílí různá extremistická hnutí, 
je nutné si uvědomovat mnohé 
historické, společenské a  po-
litické souvislosti a  nezapomí-
nat na zásadní události, které se 
staly a ovlivnily náš život. 

S  tím vším se žáci sezna-
mují nejen v  hodinách dějepi-
su a  výchovy k  občanství, ale 
také prostřednictvím exkurzí. 
Pro naše deváťáky každoroč-
ně pořádáme dějepisnou ex-
kurzi do nacistického koncen-
tračního tábora v  Osvětimi, le-
tos proběhla dne 10. 5. Během 
náročné tříhodinové prohlídky 
se chlapci a  děvčata seznámi-
li s hrůznou historií koncentrač-
ního tábora Auschwitz I. (Osvě-
tim) a Auschwitz II. – Birkenau 
(Březinka). Tábor Osvětim I., za-
ložený v  roce 1940, se nachá-
zel v  bývalých kasárnách pol-
ské armády a  byl prvními věz-
ni přebudován na koncentrační 
tábor, skládající se z  dvoupat-
rových baráků, kuchyně, appel-
platzu, vězení, nemocnice, ně-
kolika popravišť a  krematoria 
s plynovou komorou. Ve druhé 
části exkurze si žáci prohlédli 

3 km vzdálený vyhlazovací tá-
bor Březinku, který nacisté za-
ložili o dva roky později. Němci 
obyvatele této vesnice vysídlili, 
domy zbourali a materiál použi-
li na stavbu tábora. Hlavní do-
minantou jsou zde koleje a ná-
kladová rampa, kde docháze-
lo k  selekci nově příchozích. 
V  zadní části tábora zůstaly 
trosky po původních plynových 
komorách a krematoriích. Právě 
v plynových komorách v Birke-
nau našla smrt většina lidí za-
vražděných v táboře Auschwitz 
(okolo 90 %). Uvádí se, že o ži-
vot zde přišlo více než milion 
Židů a  příslušníků jiných náro-
dů, ale obětí bylo bohužel patr-
ně daleko více. Poznání podmí-
nek života vězňů, jejich ponižo-
vání, utrpení a beznaděj byl pro 
všechny velmi intenzivní pro-
žitek, na nějž nelze zapome-
nout.  Žákům přinesla exkurze 
poučení a pomohla jim pocho-
pit opravdové hrůzy a  rozsah 
holocaustu. Je to odkaz minu-
losti a  naděje do budoucnosti, 
aby se toto již nikdy nemohlo 
opakovat.

Lenka Plachtová

 ■ Ve středu 26. 4. bojovaly naše 
žákyně 8. a  9. tříd v  Brušperku 
v okresním kole ve florbale, kte-
ré organizovala brušperská zá-
kladní škola.

Dívky, připravované svými 
tělocvikáři v  rámci výuky i  zá-
jmového kroužku, se v  základ-
ní skupině postupně utkaly se 
všemi soupeřkami. Po odehrá-
ní utkání nastoupily do semi-
finále, kde se střetly s  pozděj-
ším vítězem celého turnaje ZŠ 

Bystřice. Po remíze v  základní 
hrací době následovaly nájezdy. 
V nich byl šťastnější tým z Bys-
třice a  nás tak čekal boj o  ko-
nečné 3. místo. V tomto zápase 
se naopak obrátilo štěstí na naši 
stranu a na nájezdy jsme pora-
zili ZŠ Brušperk. Na turnaji jsme 
obsadili 3. místo v okrese, což je 
skvělý výsledek, jenž dokazuje, 
že sklízíme úspěchy nejen na 
poli vědomostí a  ekologie, ale 
i ve sportu.

Vít Pyško

 ■ Ve čtvrtek 11. 5. se konala ka-
ždoroční oblastní pěvecká sou-
těž “Rozvíjej se, poupátko”, která 
je výbornou příležitostí k  před-
vedení hudebního talentu žáků 
na veřejnosti.

Naši školu zastupovala z prv-
ního stupně Alena Gančarčíko-
vá, Hedvika Przeczková a  Ka-
teřina Przeczková, z  druhého 
stupně Pavlína Niemcová, Si-
mona Vojkůvková, Agáta Gan-
čarčíková, Ema Vavříčková, 

Karolína Labudová a  Ivana Pr-
zywarová. Ve velké konkuren-
ci si Alena Gančarčíková s pís-
ní “Mravenci” vyzpívala ve své 
kategorii 3. místo a  Ema Vav-
říčková s  písní “Môj Bože” do-
konce 2. místo – obě žákyně 
připravoval sbormistr Radomír 
Brozda. Děvčata prokázala, že 
jim nechybí hudební cítění i ta-
lent a zasloužila se o úspěšnou 
reprezentaci školy. 

Radomír Brozda

 ■ V úterý 23. 5. se ve Frýdku-
-Místku konalo okresní kolo 
soutěže Mladý zahrádkář. Za-
hrádkáři z MZŠ v Hnojníku zís-
kali za posledních několik let 
velmi dobrou pověst, a to nejen 
v okrese Frýdek-Místek, protože 
někteří se v minulosti probojo-
vali až do republikového kola.

Nejinak tomu je i letos. V sou-
těži čekal na všechny účastní-
ky náročný teoretický test o za-
hradě a o všem, co s ní souvi-
sí. Žáci prokázali, že se orientují 
v dobách výsadby rostlin, jejich 
pěstování, hnojivech i  v  rost-
linných chorobách a  škůd-
cích. Mnohem náročnější pro 
ně však bylo poznávání rostlin. 
Jen ti nejlepší poznali většinu 
z 50 exemplářů - jak bylin, keřů 
a  stromů, tak i  semen. V  silné 

konkurenci okolních škol stanu-
li hnojničtí opět na stupních ví-
tězů. V kategorii mladších žáků 
(4.- 6. třída) obsadila Barbo-
ra Jalůvková 2. místo. Velmi se 
dařilo žákům v  kategorii star-
ších žáků (7. – 9. třída). 1. mís-
to patřilo Anežce Švecové, 3. 
místo Barboře Stryjové, 4. mís-
to Anetě Macháčkové a 5. místo 
Nele Zajoncové. Všechny umís-
těné žákyně navštěvují 7. tří-
du a byly tedy v kategorii star-
ších žáků nejmladší. Pro Anež-
ku Švecovou znamená vítězství 
postup do národního kola, které 
se letos uskuteční ve dnech 17. 
– 18. června v  Praze. Za úspě-
chem hnojnických žáků stojí je-
jich pravidelná celoroční přípra-
va v rámci kroužku.

Magda Luzarová

 ■ Ve čtvrtek 30. 3. se konalo 
okresní kolo biologické olympi-
ády kategorie D ve Frýdku-Míst-
ku a zúčastnilo se ho celkem 31 
žáků ze základních škol a více-
letých gymnázií. 

Naše žákyně Nela Zajonco-
vá okresní kolo zcela ovládla, 
stala se jeho vítězkou a zazáři-
la náskokem 14 bodů oproti ře-
šiteli, jenž se umístil na 2. místě. 
Nele se tak zúročily dva měsí-
ce příprav a konzultací, na kte-
ré pilně docházela. Biologickou 
olympiádu připravují pro žáky 
základních a středních škol vy-
sokoškolští pedagogové z  Pří-
rodovědné fakulty Univerzi-
ty Karlovy. Jedná se o prestižní 
soutěž známou svou obtížností, 
protože žák musí prokázat ne-
jen odborné znalosti z přírodo-
pisu, ale také se orientovat v po-
znávání rostlin i zvířat a v nepo-
slední řadě musí splnit praktický 
úkol, což je většinou práce s mi-
kroskopem. Letošním tématem 
soutěže bylo bezlesí. V  MZŠ 
proběhlo školní kolo 2. 2. a zú-
častnilo se celkem 15 žáků dru-
hého stupně, přičemž žáci 6. a 7. 
třídy se utkali v rámci kategoie 
D a žákyně 8. a 9. třídy v kate-
gorii C. Do okresního kola po-
stoupila za kategorii D Nela Za-
joncová ze 7. C a kategorii C re-
prezentovala v  okresním kole 
Nikola WItosová z 8. A. Obě žá-
kyně se na okresní kolo pečlivě 
připravovaly pod vedením paní 
učitelky Lucie Čamborkové. 
Navíc k účasti v okresním kole 
bylo nutné vypracovat vstupní 

úkol, což je obdoba seminární 
práce na zadané téma. Nela si 
pro svou práci vybrala pozoro-
vání klíčení hrachu setého a Ni-
kola popisovala lokality s bezle-
sím v okolí svého bydliště. Obě 
práce se moc povedly a  žáky-
ně za ně obdržely plný počet 
bodů. Nikola Witosová, repre-

zentující naši školu v  katego-
rii C, se okresního kola zúčast-
nila 17. 4. a utkala se s 35 žáky 
ze základních škol i  víceletých 
gymnázií. Odměnou za její píli 
bylo pěkné 9. místo, které zna-
menalo v  takové silné konku-
renci rozhodně dobrý výsledek. 
Oběma žákyním patří poděko-
vání za ukázkovou reprezenta-
ci naší školy a Nele Zajoncové 
přejeme mnoho úspěchů v kraj-
ském kole, do něhož s  přehle-
dem postoupila.

Lucie Čamborková

Do Osvětimi za poučením a pochopením

Soutěž Mladý zahrádkář

Biologická olympiáda 

Florbal

Poupátko
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 ■ Ve čtvrtek 11. 5. se čtveřice 
žákyň druhého stupně připra-
vovaná paní učitelkou Magdou 
Luzarovou zúčastnila okresní-
ho kola Floristické soutěže, jež 
se konalo v Národním domě ve 
Frýdku-Místku. 

Děvčata z  MZŠ už v  minu-
lých letech zaznamenala řadu 
úspěchů ve floristických sou-
těžích organizovaných Čes-
kým zahrádkářským svazem 
a ani v  tomto roce tomu zatím 
není jinak. Na stupních vítězů 
se umístily hned dvě dívky. Jed-
nalo se o Elišku Milichovou, kte-
rá si ze soutěže odvezla diplom 
za první místo, a Anetu Lasoto-
vou, která obsadila druhou příč-
ku v  kategorii žáků. Úspěšné 
umístění je nominuje k  účasti 

v moravském zemském kole. To 
se letos uskuteční 9. 6. v kromě-
řížském zámku. I  mezi středo-
školáky byli absolventi naší ZŠ. 
Johana Kozlová a  Klára Kuta-
jová prokázaly, že nejsou v ob-
lasti floristiky žádnými nováčky. 
Obě za sebou mají kromě opa-
kovaných úspěchů v  celostát-
ních kolech i  floristickou pří-
pravu a  účast v  profesionální 
soutěži Děčínská kotva. Joha-
na letos ve Frýdku obsadila třetí 
místo a Klára místo první. Svým 
vítězstvím si Klárka také zajis-
tila postup do Kroměříže. Není 
divu, je totiž čerstvou finalist-
kou posledního ročníku Děčín-
ské kotvy s podtitulem Hvězdné 
nebe. V konkurenci šesti nejlep-
ších mladých floristek České re-
publiky získala 18. května v Dě-
číně celkové třetí místo. Skleně-
nou hvězdou za třetí příčku byla 
v soutěži oceněna její diploma-
tická kytice určená ke zvolené-
mu outfitu Madeleine Albrigh-
tové. Další skleněnou hvězdu, 
tentokrát za druhé místo, si od-
nesla i za květinový koš určený 
Emě Destinové k uvedení opery 
Madam Butterfly. Jak samotná 
soutěž, v níž žáci plnili dva zmí-
něné úkoly, tak závěrečný ga-
lavečer proběhly v nádherných 
prostorech děčínského zám-
ku za účasti předních českých 
floristů. 

Mladé floristky si za své úspě-
chy zaslouží nejen uznání, ale 
i přání zručnosti a kreativity do 
dalších soutěží.

Magda Luzarová

 ■ Od przebudowy budynku 
PZKO w  Trzanowicach ubiegło 
już parę lat, lecz w środku jesz-
cze potrzeba kilka drobiazgów 
do udoskonalenia. 

Pod koniec marca rozpoczę-
to przebudowę podłogi w głow-
nej sali PZKO Trzanowice, któ-
rą już powoli pojadały korni-
ki. W  sobotę 25.3. b.r. zebrani 
członkowie i  sympatycy MK 
wspólnymi siłami zerwali stare 
parkiety i  rozbili beton. Po wy-
czyszczeniu lokalu, zabetono-
wali większe dziury, które po-
wstały w  ciągu rozbijania. Kil-
ka dni poźniej nacierali podłogę 
penetracją i nakleili papę asfal-
tową. Jak już wiadomo, niezbąd-
na częścią w pomieszczeniach 
jest izolacja, która nie brakuje 
ani w budynku PZKO. W ostat-
nią sobotę kwietnia firma „Pod-
lahové centrum Marek Chmiel“ 
położyła i zaostrzyła nowe par-
kiety. Sala służy nie tylko dla 
imprez organizowanych przez 

MK PZKO Trzanowice, ale 
również jest schronieniem dla 
młodych strażników z  Trzano-
wic, którzy każdą środę ćwiczą 
obronę przeciwpożarową. Każ-
dy wtorek zaś swoimi nożycz-
kami prubóją jakość podłogi 
Dziecka z  Trzanowic a  w  nie-
dzielę zespół PZKO Trzanowice. 
Wszyscy członkowie cieszą się 
z pięknej nowej sali.

Chtěli bychom touto ces-
tou poděkovat MAS Pobeskydí 
– především panu Petrovi Pie-
karovi – za pomoc při finanční 
podpoře projektu. Tato podpora 
byla umožněna na základě vý-
zvy vyhlášené v rámci Strategie 
komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí.

Klara Glogar

 ■ Na své výroční členské schů-
zi 21. 4. 2023 bilancovali hnoj-
ničtí zahrádkáři rok 2022. V sou-
časnosti má organizace 36 čle-
nů. Od minulé schůze byli přijati 
tři noví členové a  dochází po-
stupně k  omlazování členské 
základny. 

Jako hosté se schůze zúčast-
nili předseda Územního sdru-
žení ČZS ve Frýdku Místku pan 
Václav Kolek a  starostka obce 
PhDr. Dagmar Malíková. Oba 
hosté za aktivity zahrádká-
řům poděkovali a  popřáli i  do 
dalšího období mnoho úspě-
chů. Činnost v  roce 2022 byla 
opravdu bohatá. 3. 6. 2022 to 
bylo společné smažení vaječi-
ny, v  soutěži ve vaření guláše, 
která byla vyhlášená zastupitel-
stvem obce Hnojník a uskuteč-
nila se 3. 9. 2022 na ploše u fot-
balového hřiště TJ Sokol, obsa-
dilo družstvo zahrádkářů druhé 
místo. S velmi dobrým ohlasem 
veřejnosti se opět setkalo plac-
kobraní, konané dne 17. 9. 2022 
u zahrádkářské klubovny. Nabí-
zeny byly placky na plotně, se 
smetanou, se slaninou, jakož 
i bramboráky se zelím, uzeným 
a s masovou směsí. Rovněž do-
mácí koláče a  široký sortiment 
nápojů.  O  oblibě této tradič-
ní hnojnické akce svědčí bo-
hatá účast občanů. Mladší ge-
nerace měla pak možnost se-
známit se s  jídelníčkem našich 
babiček. Své výpěstky prezen-
tovali zahrádkáři ve spolupráci 
s žáky české ZŠ na vkusné vý-
stavce v  prostorách klubovny. 

Poděkovat nutno Mgr. Mag-
dě Luzarové, jež tuto spolu-
práci a  aktivitu žáků ZŠ orga-
nizovala. 30. 9. 2022 v  příjem-
ném prostředí klubovny bylo 
přátelské posezení obohaceno 
i  venkovním grilováním vepřo-
vé krkovice a domácími zákus-

ky. Výtečné grilování zajistil pan 
Jiří Slowik. 30. 12. 2022 se pak 
uskutečnilo v klubovně v srdeč-
né atmosféře konce roku před 
silvestrovské posezení. Aktivi-
ty zahrádkářů v  roce 2022 se 
promítly do navýšení zdrojů ve 
finančním rozpočtu. I  s  pomo-
ci přislíbené dotace by rádi vy-
měnili okna v  budově klubov-
ny, zakoupili nové topidlo a do-
řešili problém kanalizace. Také 
okolí budovy klubovny zahrád-
kářů dobře reprezentuje akti-
vitu svých členů. Je prováděno 
pravidelné kosení trávy a  se-
střih okrasných dřevin. Dík patří 
všem aktivním členům.  Zejmé-
na pak předsedovi organizace 
panu Jaromíru Špokovi, členům 
Karlu Vitáskovi, Milanu Cho-
vancovi, ale i  dalším. Kontakt 
se členy je udržován webovou 
stránkou www.zahradkari-hnoj-
nik.estranky.cz. Za její aktuali-
zaci (vč. publikování fotoalba 
z akcí) bylo na schůzi poděko-
váno panu Grycovi. Za hospo-
daření a vnitřní organizaci pat-
ří poděkování paní Janě Skoko-
vé, za chutné produkty kuchyně 
zejména paní Jiřině Caletkové, 
Lence Popelářové a  Drahuši 
Smoloňové.

MG

Soutěž Floristika nám přinesla úspěch

Nowa podłoga w domu MK PZKO

Hnojničtí zahrádkáři bilancovali

Klárka
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Odpis vodného
Proběhne od 15. června 2023 

do 30. června 2023 přímo v do-
mácnostech a firmách pověře-
nými pracovníky Obce Hnojník. 
Žádáme, abyste umožnili pří-
stup k  vodoměrům. V  domech 
a  bytech, kde byly instalová-
ny měřiče pro dálkový radiový 
odpočet, bude odpis vodného 
proveden automaticky.

Po odpisu stavu vodného bu-
dou občanům a  firmám zasílá-
ny faktury. Až po obdržení fak-
tury, je možno vodné hradit: 
bezhotovostním převodem na 
účet Obce Hnojník s  přísluš-
ným variabilním symbolem 
nebo na pokladně OÚ v úřed-
ních hodinách. Pondělí 8-11,30 
a  12,30-16,30 hod. a  středa   
8-11,30 a 12,30-16,30 hod.

Hnojník
Informace z vaší obce

 ■ W piątkowy podwieczór 
17.2.2023 zawitała prawie set-
ka osób na nasz tradycyjny bal 
ostatkowy. 

Zabawa była świetna. Tema-
tem tegorocznego balu był Wa-
lentyn, więc serduszka i roman-
tyczne piosenki towarzyszyły 
nam przez cały wieczór. Pod-
czas imprezy balowy nastrój 
stwarzała muzyka DJ Bartnic-
kiego. Wybierane przez niego 
hity były prawdziwym magne-
sem do tańca. Punktem kul-
minacyjnym całej zabawy była 
oczywiście loteria. Wszyscy ba-
lowicze gorąco oczekiwali sa-
motnego losowania. Nagród 
było dużo, a tego roku były one 
bardzo praktyczne: od pił, przez 
zegarki, siekierki, worki ziem-
niaków, aż po różnego rodzaju 
kupony. Serdecznie dziękujemy 

za miło spędzony czas w  oto-
czeniu sympatycznych przy-
jaciół i  znajomych. Oczywiście 
wielkie dzięki należy się ekipie 
organizacyjnej, bez której im-
prezy by nie było. 30.4. mogli-
śmy spędzić niedzielne popo-
łudnie na Stawjaniu maja. Akcja 
odbyła się pod kierownictwem 
grupy aktywnych mężczyzn, 
która trzyma się hasła „maj 
musi stoć“. Samotne stawja-
ni maja umiliły piosenki ludo-
we i oczywiście szwarne, nieza-
mężne dziewczyny, które miały 
za zadanie przystroić go róż-
nokolorowymi wstążkami. Dru-
gą część zabawy uprzyjemniło 
ognisko i  opiekanie parówek, 
wspólna pogawędka i  oczywi-
ście pilnowanie maja do same-
go rana.

Halina Kowalczyk

PZKOwskie wiadomości

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘEVA
DUB SUCHÝ vlhkost pod 25%  2400,- Kč 1/prms

BUK 2300,- Kč 1/prms

MĚKKÉ 1800,- Kč 1/prms

DOPRAVA: 0-10km /300,- Kč

  10-20 km/600,- Kč

  nad 20km /25,- Kč/km

Objednávky volejte na tel. čísle: 606 666 226

PILA RUČKA – Horní 
Tošanovice

Pila, Dřevoprodej, Doprava, 
Štěpkování

Mobil: + 420 777 595 201

Vyčistíme a Natřeme  
i Vaší střechu

tel. 737 072 896

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY
BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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